
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Somma Maria

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

47 05/03/2025 1 0

Oggetto: 

Piano Sviluppo e Coesione - Accordo di Programma Quadro Infratrutture per i Sistemi Urbani 
VIII protocollo aggiuntivo. Intervento: Realizzazione di parziali interventi da realizzarsi 
nell'ambito del padiglione centrale (N) dell'AORN Cardarelli di Napoli. Cod SU8-NA09. CUP 
F69J22002770001

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a. in  data  22.02.2010  è  stato  sottoscritto  tra  il  Ministero  dello  Sviluppo  Economico,  il

Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  ed  il  Ministero  dei  Beni  Culturali  e  la
Regione,  nell’ambito  dell’Intesa  Istituzionale  di  Programma,  l’Accordo  di  Programma
Quadro “Infrastrutture per i Sistemi Urbani. VIII Protocollo Aggiuntivo”;

b. il  suddetto  Accordo  prevede il  finanziamento  in  favore  dell’AORN Antonio  Cardarelli
dell’intervento:  “Realizzazione di  parziali  interventi  da  realizzarsi  nell’ambito  del
padiglione centrale (N) dell’AORN Cardarellli di Napoli, tutelato ai sensi del D. Lgs. N.
490/99”  per un importo complessivo di  euro 2.000.000,00 a valere sulle risorse FSC
2000-2006 assegnate alla Regione Campania;

c. con Decreto Dirigenziale n. 86 del 24.02.2010 sono stati fissati i criteri e gli indirizzi cui
devono  attenersi  i  soggetti  preposti  all’attuazione  degli  interventi  finanziati  con  il
richiamato  Atto  Integrativo,  nonché le  norme finanziarie  per  la  regolamentazione  dei
flussi finanziari;

d. con  nota  prot.  n.  2547  del  10.04.2014,  l’AORN Antonio  Cardarelli  ha  trasmesso  la
Deliberazione n. 287 del 28.04.2011 del Direttore Generale, con cui ha aggiudicato la
procedura di affidamento per appalto integrato;

PREMESSO, altresì, che
a. l’art. 44 “Semplificazione ed efficientamento dei processi di programmazione, vigilanza

ed attuazione degli  interventi  finanziati  dal  Fondo per lo sviluppo e la coesione”  del
decreto-legge n. 34 del 30/04/2019, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 58 del
28/06/2019 ss.mm.ii., prevede che, per ciascuna Amministrazione centrale, Regionale o
Città metropolitana titolare di risorse del FSC 2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020, gli
attuali  documenti  programmatori  variamente  denominati  siano  riclassificati,  tenendo
conto dello stato di attuazione degli interventi ivi inclusi, in un unico Piano operativo per
ogni amministrazione, cosiddetto “Piano Sviluppo e Coesione”;

b. con delibera n. 2 del 29.04.2021, il CIPESS, nello stabilire che con l’approvazione del
Piano, gli strumenti programmatori ivi confluiti cessano la loro efficacia, ha approvato le
disposizioni quadro applicabili ai Piani Sviluppo e Coesione, di cui all’art. 44 DL 34/2019,
nonché la relativa disciplina regolatoria;

c. con  delibera  CIPESS  n.  16  del  29.04.2021,  è  stato  approvato  il  “Piano  Sviluppo  e
Coesione” della Regione Campania, in cui sono confluiti  gli  interventi originariamente
finanziati  attraverso i diversi documenti programmatori  adottati  nel corso del tempo a
valere sui cicli di programmazione del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione;

d. con la deliberazione n. 423 del 5.10.2021, la Giunta Regionale ha preso atto del “Piano
Sviluppo e Coesione” di cui alla delibera CIPESS n. 16/2021, designando le strutture
preposte al ruolo di Autorità Responsabile e di Organismo di Certificazione del PSC e
istituendo, altresì, il Comitato di Sorveglianza del Piano;

e. con  nota  prot.  n.  715493  del  26.11.2019,  la  DG  50.01,  ha  comunicato  all’AORN
Cardarelli  che ai  sensi  dell’art.  44 del D.L.  n.  34/2019, convertito in legge 58 /2019,
l’intervento  Realizzazione di parziali interventi da realizzarsi nell’ambito del  padiglione
centrale (N) dell’AORN Cardarellli  di  Napoli,  tutelato ai  sensi  del  D.  Lgs.  N. 490/99”
COD. SU8-NA09era confluito nel nuovo Piano di Sviluppo e Coesione della Regione
Campania;

CONSIDERATO che
a. con nota prot. n. 373250 del 30.07.2024, l’AORN Cardarelli ha trasmesso, ai fini della

prosecuzione  dell’iter  realizzativo  dell’intervento,  il  cronoprogramma  economico  e
finanziario aggiornato ed il  quadro economico dell’intervento, allegando le schede di
monitoraggio opportunamente compilate e sottoscritte dal RUP;

b. con medesima nota n. 373250/2024 l’AORN Cardarelli ha chiesto, avendo riscontrato la
necessità  di  rimodulare  l’importo  originario,  passando  da  €  2.000.000,00,  a  €
3.606.077,35,  resasi  necessaria  causa  degli  aumenti  dei  costi  dei  materiali  e  dei



conseguenti  aggiornamenti  dei  prezziari  regionali  di  cui  alla  D.G.R.  n.  333  del
28.06.2022, di poter usufruire, ai sensi dell’art. n. 26 del D.Lgs. n. 50 del 17.05.2022,
delle economie complessive derivanti  dall’intervento contrassegnato dal codice SU4-
NA35 di  cui  era  beneficiario,  trasmettendone  all’uopo il  Certificato  di  collaudo e  la
rendicontazione finale;

c. con  Decreto  Dirigenziale  n.  322  del  14.10.2024  è  stata  disposta  la  chiusura
amministrativo  contabile  dell’intervento  SU4  –  NA35  quantificando  le  economie  di
progetto  in  €  1.348.520,41 da  ripartire  secondo  l’originaria  percentuale  di
cofinanziamento,  stante  quanto  stabilito  dal  Disciplinare  di  riferimento  n.  1196  del
27.02.2007 lettera R),  ovvero € 768.915,09 (57%) a valere sul  Piano di  Sviluppo e
Coesione ed € 579.605,32 a valere sulle risorse dell’AORN Cardarelli; 

d. con nota prot. n. 517637 del 04.11.2024, la DG 50.01 ha comunicato l’esito positivo
dell’istruttoria condotta sulla documentazione, specificando che si sarebbe dato seguito
agli  atti  conseguenziali  per la riprogrammazione delle risorse,  e,  che per procedere
all’ammissione definitiva a finanziamento, era necessario acquisire agli  atti  il  quadro
economico di progetto opportunamente approvato dal Soggetto Attuatore;

e. con le note prot. n. 421006 del 10.09.2024 e prot. n. 555549 del 22.11.2024 l’AORN ha
trasmesso le integrazioni richieste, tra cui l’Atto Deliberativo n. 1070 del 05.11.2024 di
approvazione del quadro economico; 

f. con DGR n. 53 del 05.02.2025 sono state riprogrammate, in favore dell’AORN Cardarelli
per  la  realizzazione  dell’intervento  “Realizzazione di  parziali  interventi  da realizzarsi
nell’ambito del  padiglione centrale (N) dell’AORN Cardarellli di Napoli, tutelato ai sensi
del D. Lgs. N. 490/99” SU8NA09, le economie derivanti dal progetto contrassegnato dal
codice SU4-NA35 avente medesimo soggetto Attuatore, pari a € 768.915,09;

VERIFICATO che
a.la  documentazione  prodromica  all’ammissione  provvisoria  a  finanziamento  è  stata

trasmessa dal Soggetto Attuatore rispettivamente con:
 nota  prot.  n.  4554/2019,  di  trasmissione  del  DD  n.  86/2010,  debitamente

sottoscritto;
 nota prot. n. 372183, di trasmissione del codice CUP assegnato al progetto

(F69J22002770001);
 nota  prot.  n.  42106/2023,  di  trasmissione  dei  pareri  richiesti  dalle  vigenti

norme per l’esecuzione dell’intervento; 
 prot. n. 555549/2024, di trasmissione del provvedimento di approvazione del

progetto esecutivo, modalità ed i costi di gestione
b. per l’intervento in parola, risulta già impegnata sul capitolo U02587, con DD n. 298 del

14.12.2018, la somma di € 2.000.000,00 (numero di impegno 3180009191);

RITENUTO
1. di dover assegnare, in via provvisoria, l’importo di € 2.768.915,09 per la realizzazione

dell’intervento  “Realizzazione di  parziali  interventi  da  realizzarsi  nell’ambito  del
padiglione centrale (N) dell’AORN Cardarellli di Napoli, tutelato ai sensi del D. Lgs. N.
490/99” codice SU8NA09, avente come Soggetto Attuatore l’AORN A. Cardarelli;

2. di  dover  riservare  l’assegnazione  definitiva  del  finanziamento  alla  presentazione  del
quadro economico dei lavori rimodulato a seguito dell'aggiudicazione della relativa gara
di appalto, secondo i criteri previsti dal DD n. 86/2010;

3. di dover rimandare a successivo provvedimento l’adozione degli ulteriori adempimenti
consequenziali a quanto disposto con DGR n. 53/2025;

4. di dover stabilire che l’attuazione dell’intervento dovrà essere effettuata nel pieno rispetto
dei criteri ed indirizzi di cui al DD n. 86/2010, nonché nel rispetto dei tempi previsti dal
cronoprogramma di riferimento;

VISTI
a. il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 
b. il Regolamento di Contabilità Regionale n. 5 del 7 giugno 2018; 



c. la DGR n. 174 del 10 aprile 2024 “Disposizioni organizzative per il puntuale rispetto
delle modalità e dei tempi di programmazione e di utilizzo delle risorse”

d. la DGR n. 303 del 21.06.2024 “Applicazione quote di Avanzo Vincolato ed Accantonato
al Bilancio di Previsione 2024/2026 - Prelevamento dal Fondo di Riserva di cassa”.

e. la Legge  regionale n. 25 del 30 dicembre 2024 “Disposizioni  per la formazione del
bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione Campania -
Legge di stabilità regionale per il 2025”;

f. la Legge regionale n. 26 del 30 dicembre 2024 “Bilancio di previsione finanziario per il
triennio 2024 – 2026 della Regione Campania”;

g. la  D.G.R.  n.  773  del  27  dicembre  2024  “Approvazione  Documento  Tecnico  di
Accompagnamento al Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027”;

h. la DGR n. 1 del 07.01.2025 approvazione del Bilancio Gestionale per gli anni 2025-
2027;

i. la DGR n. 53 del 05.02.2025;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento ex Decreto Dirigenziale
n. 193 del 29.07.2024, nonché della espressa dichiarazione di regolarità resa dallo stesso;

DECRETA

1. di  assegnare,  in  via  provvisoria,  l’importo  di  €  2.768.915,09  per  la  realizzazione
dell’intervento  “Realizzazione di  parziali  interventi  da  realizzarsi  nell’ambito  del
padiglione centrale (N) dell’AORN Cardarellli di Napoli, tutelato ai sensi del D. Lgs. N.
490/99” codice SU8NA09, avente come Soggetto Attuatore l’AORN A. Cardarelli;

2. di  riservare l’assegnazione definitiva del  finanziamento alla presentazione del  quadro
economico  dei  lavori  rimodulato  a  seguito  dell'aggiudicazione  della  relativa  gara  di
appalto, secondo i criteri previsti dal DD n. 86/2010;

3. di  rimandare  a  successivo  provvedimento  l’adozione  degli  ulteriori  adempimenti
consequenziali a quanto disposto con DGR n. 53/2025;

4. di stabilire che l’attuazione dell’intervento dovrà essere effettuata nel pieno rispetto dei
criteri  ed indirizzi  di  cui  al  DD n.  86/2010,  nonché nel  rispetto  dei  tempi previsti  dal
cronoprogramma di riferimento;

5. di pubblicare il  presente atto nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” del
portale istituzionale della Regione Campania ai sensi di quanto previsto dagli artt. 26 e
27 del D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii;

6. di  inviare  copia  del  presente  provvedimento  allo  staff  “Funzioni  di  supporto  tecnico
operativo.  Gestione  e  coordinamento  dei  procedimenti  di  spesa”  della  Direzione
Generale  Risorse  Finanziarie,  e  alla  Segreteria  di  Giunta  per  gli  adempimenti  di
rispettiva competenza, nonché all’AORN Cardarelli.

Somma

   


	PREMESSO che
	PREMESSO, altresì, che
	CONSIDERATO che
	VERIFICATO che
	RITENUTO
	VISTI
	DECRETA

